COMISSÃO  PARLAMENTAR  DE  INQUÉRITO  PARA  INVESTIGAR  AS
CAUSAS, CONSEQÜÊNCIAS E RESPONSÁVEIS PELA CRISE DO SISTEMA
DE TRÁFEGO AÉREO BRASILEIRO, DESENCADEADA APÓS O ACIDENTE
AÉREO OCORRIDO NO DIA 29 DE SETEMBRO DE 2006, ENVOLVENDO UM
BOEING 737-800, DA GOL (VÔO 1907), E UM JATO LEGACY, DA AMÉRICA
EXCELAIRE, COM MAIS DE UMA CENTENA DE VÍTIMAS.

      REQUERIMENTO Nº     /2007

Requer informações ao Ministério da Defesa, sobre as
atividades da Comissão Técnica de Coordenação de
Atividades  Aéreas-  COTAER,  em  especial  sobre
resoluções,  atas  e  documentos  dos  anos  de  2006  e
2007.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  V.Ex.ª,  nos  termos  do  §  3º  do  art.  58  da  Constituição  Federal,  da  Lei
nº1.579/52, e na forma do art. 36,II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que
seja solicitada a Exm.º Ministro da Defesa, com a máxima brevidade, informações sobre  o
órgão acima referido no sentido de prestar esclarecimentos , com o envio da documentação
supra.

JUSTIFICATIVA

As  informações  que  estamos  solicitando  se  referem  a  Comissão  Técnica  de
Coordenação  de  Atividades  Aéreas(COTAER),  tendo  em  vista  as  medidas  que  foram
tomadas nesta área das atividades aéreas.

Neste  sentido,  é  de  interesse  desta  comissão  de  inquérito,  com a  finalidade  de
sabermos mais sobre as atividades deste importante órgão de assessoramento. Acreditamos
que estas informações poderão balizar as sugestões legais que serão oferecidas ao final dos
trabalhos legislativos.

Sala da comissão, 09 de agosto de 2007.

DEPUTADO MIGUEL MARTINI

        PHS/MG

*
1
5
F
9
8
8
1
F
0
9
*

  1

5F
98

81
F0

9